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Wychyłowy obrotomierz bezwskazówkowy

Przedmiotem wynalazku jest wychyłowy obroto¬
mierz bezwskazówkowy przeznaczony zwłaszcza do
ciągłego pomiaru prędkości kątowej.

W znanych powszechnie wychyłowych obrotomie¬
rzach mechanicznych, magnetycznych, elektrycz¬
nych, elektronicznych, impulsowych, odczyt mie¬
rzonej wielkości odbywa się na podstawie wychy¬
lenia wskazówki o odpowiedni kąt względem po¬
dziemi. Maksymalny kąt wychylenia wskazówki
w znanych obrotomierzach wychyłowych jest ogra¬
niczony przez dopuszczalny kąt skręcenia spręży¬
ny zwrotnej. Ograniczenie to jest przyczyną ogra¬
niczenia dokładności odczytu mierzonej wielkości,
ponadto mała dokładność pomiaru wynikająca
z ich zasady pomiaru oraz duża wrażliwość tych
urządzeń na zakłócenia zewnętrzne obniżają war¬
tość użytkową tych obrotomierzy.

Znane są też rozwiązania obrotomierzy pracują¬
cych na zasadzie pomiaru drogi kątowej jako mier¬
nika prędkości kątowej, w których wyeliminowano
pewne elementy mechaniczne jak sprężynę zwrot¬
ną lub oś wskazówki i wskazówkę. Jednakże na
skutek zastosowania w nich nowych elertfentów
inercyjnych oraz tarczy wirującej z prędkością
proporcjonalną do mierzonej prędkości, co przy
wahaniach tej prędkości daje efekt drgania wska¬
zań, nie uzyskano tu wyższej dokładności ani po¬
miaru ani odczytu.

Wysoką dokładność pomiaru uzyskano w obroto¬
mierzach cyfrowych, lecz duży koszt wytworzenia
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tych urządzeń ogranicza ich powszechne zastoso¬
wanie.

Wychyłowy obrotomierz bezwskazówkowy we¬
dług wynalazku posiada tarczę wirującą z uśred¬
nioną prędkością mierzoną, na promieniu której
znajduje się monolityczny wskaźnik zbudowany z
szeregowo-równoległego układu struktur elektrolu¬
minescencyjnych wzbudzanych impulsowo w każ¬
dym cyklu po stałym czasie zliczanym od momen¬
tu pokrycia się jego z zerowym kątem skali po-
dzielni. Tarcza o dużej bezwładności zamocowana
jest obrotowo na wałku wirującym z prędkością
proporcjonalną do prędkości mierzonej i jest docis¬
kana za pomocą sprężyny dobranej odpowiednio do
wymaganego czasu uśredniania mierzonej prędkości
kątowej do pierścieni ciernych, z których jeden za¬
mocowany jest suwliwie, a drugi sztywno na wał¬
ku wirującym. Układ sterujący wzbudzeniem
wskaźnika złożony z czujnika położenia, wielowej-
ściowej bramki iloczynowej, członu czasowego
i kolektora posiada włączony między drugie wyjś¬
cie członu czasowego a drugie wejście bramki ob¬
wód sprzężenia zwrotnego, który pozwala na roz¬
szerzenie skali podzielni obrotomierza o kąt odpo¬
wiadający kilku wielokrotnościom kąta pełnego.

Obrotomierz według wynalazku z tarczą o du¬
żej bezwładności dla uzyskania dużego pędu, wi¬
rującą z prędkością uśrednioną co ogranicza wy¬
stępowanie efektu drgania wskazań, niezależną od
ewentualnych zmian współczynnika tarcia elemen-
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tów ciernych oraz umieszczonym na jej promieniu
wskaźnikiem monolitycznym, a ponadto dzięki moż¬
liwości dowolnego rozszerzania skali podzielni, sta¬
nowi urządzenie o dużej dokładności pomiaru i od¬
czytu w szerokim zakresie temperatur. Zbudowa*-
ny na dostępnych i tanich elementach jest przy¬
rządem niedrogim, a dorównujący klasą dokład¬
ności obrotomierzem cyfrowym, niewrażliwym przy
tym na wstrząsy i zakłócenia mechaniczne.

Przedmiot wynalazku zostanie objaśniony na
przykładzie wykonania pokazanym na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia przekrój obrotomierza, a
fig. 2 schemat blokowy układu sterującego wzbu¬
dzaniem wskaźnika.

Umieszczony w korpusie 1 obrotomierza wałek 2
sprzężony z obiektem mierzonym wiruje z prędkoś¬
cią proporcjonalną do mierzonej prędkości kąto¬
wej i jest ułożyskowany obrotowo na łożysku 3
oraz obrotowo-suwliwie na drugim łożysku 4. Na
wałku 2 zamocowana jest obrotowo tarcza 5 o
dużej bezwładności dociskana za pomocą sprężyny
6, odpowiednio dobranej do wymaganego czasu
uśredniania prędkości mierzonej, do pierścieni cier¬
nych, z których jeden 7 zamocowany jest suwliwie,
a drugi 8 sztywno na wałku wirującym 2. Na pro¬
mieniu tarczy 5 jest umieszczony wskaźnik 9 zbu¬
dowany z szeregowo-równoległego układu struktur
elektroluminescencyjnych zamkniętych w monoli¬
tycznej przestrzeni. Wskaźnik 9 jest "impulsowo
wzbudzany przez układ sterujący 10 w każdym cyk¬
lu po stałym czasie zliczanym od momentu pokry¬
cia się jego z zerowym Icątem podzielni 11.

Układ sterujący 10 wzbudzaniem wskaźnika
składający się z czujnika położenia 12, wielowej-
ściowej bramki iloczynowej 13, członu czasowego
14, wzmacniacza 15 i kolektora 16 posiada obwód
sprzężenia zwrotnego pomiędzy drugim wyjściem
Wy 2 członu czasowego 14 a drugim wejściem Wci
bramki 13.

Czujnik położenia . 12 w momencie pokrycia się
wybranej pozycji tarczy wirującej 5 z wybraną
pozycją korpusu 1 generuje sygnał przekazywany
na pierwsze wejście We2 bramki 13, której wyjście
jest sprzężone z wejściem członu czasowego 14,
który stanowi np. jednoimpulsowy generator kwar¬
cowy. Wyjście pierwsze Wyj członu czasowego 14
generuje po stałym opóźnieniu sygnał o szerokości
równej czasowi świecenia wskaźnika 9 i jest

sprzężone ze wzmacniaczem 15, który poprzez ko¬
lektor 16 zasila monolityczny wskaźnik 9. Stałe
opóźnienie, po którym na pierwszym wyjściu Wyi
członu czasowego 14 pojawia się sygnał, ustalone
jest dla danego obrotomierza w zależności od jego
obrotów i kąta rozmieszczenia skali na podzielni
11. Drugie wyjście Wy2 członu czasowego 14 gene¬
ruje sygnał o stałym czasie trwania nie mniejszym
od opóźnienia sygnału na wyjściu pierwszym i jest
sprzężone z drugim wejściem We2 bramki 13, co
umożliwia rozszerzenie skali podzielni 11 o kąt
odpowiadający kilku wielokrotnościom kąta pełne¬
go.

Dokładność stałego czasu opóźnienia członu cza¬
sowego, która może być bardzo wysoka, decyduje
o dokładności pomiaru, zaś dokładność odczytu za¬
pewnia kąt rozmieszczenia skali podzielni, który w
obrotomierzu według wynalazku nie jest ograni¬
czony.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wychyłowy obrotomierz bezwskazówkowy zło¬
żony z mechanizmu napędzającego wirujący z pręd¬
kością proporcjonalną do mierzonej prędkości ką¬
towej wałek, na którym znajduje się wirująca tar¬
cza ze wskaźnikiem oraz posiadający układ sterują¬
cy wzbudzaniem wskaźnika, znamienny tym, że
tarcza (5) o dużej bezwładności jest zamocowana
obrotowo na wałku (2) i dociskana poosiowo za
pomocą sprężyny (6), dobranej do wymaganego
czasu uśredniania prędkości mierzonej, do pierście¬
ni ciernych, z których jeden (7) jest zamocowany
suwliwie, a drugi (8) sztywno na wałku (2), a
wskaźnik jest umieszczony na promieniu tarczy (5)
i zbudowany z szeregowo-równoległego układu
struktur elektroluminescencyjnych zamkniętych w
monolitycznej przestrzeni.

2. Obrotomierz według zastrz. 1, w którym układ
sterujący składa się z czujnika położenia, wielo-
wejściowej bramki iloczynowej, członu czasowego,
wzmacniacza i kolektora, znamienny tym, że w
układzie sterowania znajduje się obwód sprzężenia
zwrotnego pomiędzy drugim wyjściem (Wy2) czło¬
nu czasowego (14) a drugim wejściem (We*) bram¬
ki iloczynowej (13) włączonej między czujnik poło¬
żenia (12) a człon czasowy (14).
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